
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/07353 

 Del: 01/10/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali - E.Q. Attività Amministrativa Minori, Inclusione 

Sociale e Immigrazione 

 

OGGETTO: 

Gestione dell'accoglienza presso l’ “Albergo Popolare” per il mese di ottobre 2024. Impegni spesa in favore 

della cooperativa G. Di Vittorio e contestuale riformulazione delle prenotazioni di impegno spesa assunte con 

la determinazione n 5911 del 01.08.2024

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SOCIALE AMMINISTRATIVO

PREMESSO CHE:

• in data 29 gennaio 2024 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 sono stati  
approvati i “Documenti di programmazione 2024/2026: note di aggiornamento al 
DUP, Bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti";

• in data 27 febbraio 2024 con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 è stato  
approvato il " Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026";

Pag. 1 di 10 DD/2024/07353



• in data 26 marzo 2024, con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 è stato  
approvato il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026";

• con  Decreto  del  Sindaco  n.  68  del  14/10/2021  al  sottoscritto  è  stato  conferito 
l’incarico di Dirigente del Servizio Sociale Amministrativo della Direzione Servizi 
Sociali;

RILEVATO che:

• gli interventi oggetto del presente provvedimento sono tassativamente regolati dalla 
Legge e rientrano tra i livelli essenziali delle prestazioni sociali previsti dallo Stato  
così come definiti dall’art. 22 comma 2 della Legge 328/2000 “Legge quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

• in particolare i suddetti interventi rientrano nell’ambito delle prestazioni sociali di  
contrasto alla povertà di cui all’art. 22 comma 2 della sopraccitata Legge 328/2000 
e  all’art.  58  della  Legge  Regionale  Toscana  n.  41/2005  “Sistema  integrato  di 
interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”;

CONSIDERATO che:

• l’Amministrazione  Comunale  di  Firenze  promuove,  nell’ambito  delle  proprie 
funzioni  inerenti  le  politiche  socio-assistenziali  e  di  inclusione  sociale,  la 
realizzazione  di  un  sistema  coordinato  di  servizi,  attività  e  progetti  di  tutela, 
promozione e integrazione per una vasta area di popolazione in stato di marginalità 
e/o di disagio socio-economico;

• l’Amministrazione Comunale di Firenze al fine di svolgere le proprie funzioni di 
contrasto alla povertà e per garantire la messa in atto degli interventi di accoglienza  
di cui all’art.22 co. 2 della Legge 328/00 e all’art.58 della LRT 41/05 promuove sul 
territorio  la  realizzazione  di  interventi  di  accoglienza  residenziale  in  strutture 

Pag. 2 di 10 DD/2024/07353



rientranti nella fattispecie di cui all’art.22 della sopraccitata LRT 41/05;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2018/3131 con la quale è stata aggiudicata in via 
definitiva,  la  realizzazione  del  progetto  “SAT –  Servizi  socio-abitativi  temporanei  di 
seconda soglia a bassa intensità assistenziale” - Accoglienza temporanea presso le strutture 
Albergo Popolare di proprietà comunale, per persone di genere maschile autosufficienti, 
residenti nel Comune di Firenze o comunque presenti sul territorio comunale e senza fissa 
dimora, alla G. Di Vittorio Cooperativa Sociale ONLUS CF 00194480455 - CB 8117 - per 
il triennio giugno 2018/ maggio 2021;

RILEVATO che, come dettagliato nella determinazione n. 3954 del 12/05/2023, l’appalto è 
stato ripetuto fino al 31/05/2024;

RILEVATO che, come dettagliato nella determinazione n. 4217 del 30.05.2024, l’appalto è 
stato oggetto di  una proroga tecnica fino al  30.09.2024 in attesa della conclusione del 
percorso  di  coprogettazione  avviato  con  determinazione  5911  del  01.08.2024  per  la 
ridefinizione del servizio e l’individuazione del nuovo gestore.

PRESO ATTO che con la suddetta determinazione 5911 del 01.08.2024 era stato approvato 
un Avviso finalizzato alla raccolta di proposte progettuali  sviluppate da Enti del Terzo 
Settore per la gestione dell’Albergo Popolare.

PRESO ATTO che entro il termine previsto dall’avviso di cui al precedente capoverso 
(04.09.2024 alle ore 12.00) è pervenuta una sola proposta progettuale, peraltro da parte 
della cooperativa G. Di Vittorio, che attualmente gestisce l’Albergo Popolare, e che tale  
proposta  è  stata  ritenuta  formalmente  corretta  ed  idonea  per  avviare  il  confronto  di 
coprogettazione, come da verbale già pubblicato sul Profilo del Committente.

Pag. 3 di 10 DD/2024/07353



PRESO ATTO che in data 09.09.2024, a seguito di convocazione si è tenuto un primo 
incontro di coprogettazione con l’ETS partner Coop G. di Vittorio, durante il quale sono 
stati avviati i lavori per la definizione degli aspetti di dettaglio della futura gestione.

CONSIDERATO  tuttavia  che  già  fin  da  ora  è  prevedibile  che  il  percorso  di 
coprogettazione  finalizzato  alla  definizione  degli  interventi,  non  sarà  concluso  per  il 
30.09.2024.

CONSIDERATO quindi che i 4 mesi di proroga tecnica approvati con la determinazione n.  
4217  del  30.05.2024  non  si  sono  rivelati  sufficienti  alla  conclusione  delle  procedure 
finalizzate  alla  individuazione  di  un  nuovo  contraente,  stante  la  complessità  dei  temi  
emersi e da analizzare e concordare con il partner ETS coop G. Di Vittorio.

RITENUTO  pertanto  opportuno,  al  fine  di  garantire  la  prosecuzione  del  servizio, 
procedere, ai sensi dell’articolo 50 del D. Lgs. n. 36/2024, con l’affidamento diretto alla 
cooperativa G.  Di Vittorio del  servizio stesso,  per  il  mese di  ottobre 2024,  alle  stesse 
condizioni  stabilite  con la  citata  determinazione n.  4217 del  30.05.2024,  per  l’importo 
complessivo IVA 5% inclusa di euro 128.545,91.

DATO  ATTO  che  con  nota  311102  del  23.09.2024,  allegata  al  presente  atto,  è  stato 
richiesto alla coop. G. Di Vittorio la disponibilità all’affidamento del servizio di cui al 
precedente capoverso rimandando a successivo provvedimento l'efficacia dell'affidamento, 
e che con nota recepita con prot 312092 del 24.09.24 - parimenti allegata - la coop. G. di  
Vittorio ha accettato le condizioni proposte

Pag. 4 di 10 DD/2024/07353



PRESO ATTO che  con la  già  citata  determinazione  5911  del  01.08.2024  relativa  alla 
coprogettazione e gestione dell’Albergo Popolare  nel periodo 01.10.2024 – 30.09.2027 
erano state assunte le seguenti prenotazioni di impegno a valere sul capitolo 42120:

esercizio 2024 – euro 400.000,00 sul CAP 42120 imp. 2024/8196

esercizio 2025 – euro 1.600.000,00 sul CAP 42120 imp. 2025/922

esercizio 2026 – euro 1.600.000,00 sul CAP 42120 imp. 2026/374

esercizio 2027 – euro 1.200.000,00 sul CAP 42120 imp. 2027/143

RICORDATO che le somme e le corrispondenti prenotazioni di impegno di cui sopra – 
come chiarito dalla citata determinazione 5911 del 01.08.2024 sono da intendersi come 
somme a  rimborso  spese  e  pertanto  per  loro  natura  non determinabili  in  anticipo con 
assoluta precisione sia temporale che di importo, ma solo a seguito di effettivo rendiconto,  
e tuttavia sono quantificate come importo massimo non superabile;

CONSIDERATO che in conseguenza dell’affidamento diretto per il mese di ottobre 2024 
della gestione dell'accoglienza presso Albergo Popolare, il periodo di gestione del servizio 
che  sarà  determinato  in  esito  alla  coprogettazione  slitterà  di  un  mese  e,  pertanto,  la 
previsione  di  spesa  per  la  coprogettazione  approvata  con  determinazione  5911  del 
01.08.2024 va ridotta sull’impegno 8196 del CAP 42120 dell’esercizio 2024 dell’importo 
corrispondente alla copertura della spesa necessaria per il mese di ottobre, integrando in 
misura corrispondente, al contempo, la prenotazione d’impegno sull’esercizio 2027.

DATO ATTO che: 

Pag. 5 di 10 DD/2024/07353



si procederà a formalizzare l’affidamento diretto tramite la piattaforma START a seguito 
della copertura finanziaria acquisita tramite l’impegno di spesa assunto con il  presente 
atto;

il CIG sarà acquisito nell’ambito della procedura START e che, allo stato attuale, occorre  
assumere al relativo impegno di spesa di € 35,00 in favore dell’ANAC (Cod. Ben. 52329);

RITENUTO di  ridurre di 133.333,00 euro la prenotazione di impegno n 8196 sul CAP 
42120 del bilancio 2024 rendendola disponibile sul capitolo principale 42120;

RITENUTO di aumentare di 133.333,00 euro la prenotazione di impegno n 143 sul CAP 
42120 del bilancio 2027;

RITENUTO di  impegnare, a copertura dell’affidamento diretto che sarà formalizzato in 
START, la spesa necessaria, come sopra quantificata in  €  128.545,91, a favore di G. Di 
Vittorio Cooperativa Sociale ONLUS- CB 8117 assumendo un impegno di pari importo 
sul CAP 42120 del bilancio 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

RITENUTO infine di impegnare la spesa necessaria come sopra quantificata in € 35,00 a 
favore dell’ANAC (Cod. Ben. 52329) assumendo un impegno di pari importo sul CAP 
42120 del bilancio 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

Pag. 6 di 10 DD/2024/07353



PRESO ATTO che ai sensi dell’art 183 comma 6 del Dlgs 267 del 2000 la spesa si riferisce 
(per quanto attiene alla coprogettazione approvata con la suddetta determinazione 5911 del 
01.08.2024)  a  convenzione  avente  appunto  durata  pluriennale,  finalizzata  a  garantire 
continuità al servizio, e a prestazioni periodiche e continuative di servizi;

Visti:

1. il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e il Dlgs 36 del 2023 – Codice dei contratti pubblici;
2. gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
3. L’art 183 del Dlgs 267 del 2000
4. l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
5. l’art.  23  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  ed  il 

Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

Dato atto, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli  
effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa:

1. di procedere all’affidamento diretto del servizio di accoglienza residenziale presso 
la struttura denominata Albergo Popolare, per il mese di ottobre 2024, alla coop. G. 

Pag. 7 di 10 DD/2024/07353



Di  Vittorio  Cooperativa  Sociale  ONLUS,  CF  00194480455,  per  l’importo 
complessivo IVA 5% inclusa di euro 128.545,91; 

2. di procedere ai seguenti impegni, riduzioni e aumenti di impegno:

ridurre di 133.333,00 la prenotazione di impegno n 8196 sul CAP 42120 del bilancio 
2024 rendendola disponibile sul capitolo principale 42120

aumentare di  133.333,00 euro la  prenotazione di  impegno n 143 sul  CAP 42120 del 
bilancio 2027

impegnare la  spesa  di  €  128.545,91 a  favore  di  G.  Di  Vittorio  Cooperativa  Sociale 
ONLUS - CB 8117 assumendo un impegno di pari importo sul CAP 42120 del bilancio 
2024, che presenta la necessaria disponibilità, al fine di disporre della copertura finanziaria  
per  poter  procedere  alla  formalizzazione  dell’affidamento  diretto  tramite  la  procedura 
telematica START;

impegnare la  spesa  necessaria  di  €  35,00 a  favore  dell’ANAC  (Cod.  Ben.  52329) 
assumendo un impegno di pari importo sul CAP 42120 del bilancio 2024, che presenta la 
necessaria disponibilità;

Pag. 8 di 10 DD/2024/07353



Firenze, lì 24/09/2024 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Elenco Movimenti 

N° Esercizio Capitolo Articolo
Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) 2024 42120 2024/8196 € 266.667,00 - 

2) 2024 42120 2024/8864 € 128.545,91
8117 - COOPERATIVA SOCIALE 

G. DI VITTORIO ONLUS

3) 2024 42120 2024/8865 € 35,00
52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE ANTICORRUZIONE

4) 2024 42120 2027/143
€ 

1.333.333,00
- 

Firenze, lì 30/09/2024 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 9 di 10 DD/2024/07353



Data Esecutività: 01/10/2024

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Raffaele Uccello il 01/10/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 01/10/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del  

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2024/07353


	Determinazione dirigenziale  non conforme DD/2024/07353

